
Zprávy o výzkumech za rok 2022: Paleolit X Přehled výzkumů 64/1, 2023 X 143–167 

163

Sklené nad Oslavou (okr. Žďár nad Sázavou)
„K Velkým“; Sklené nad Oslavou I.
Micoquien, mladý paleolit. Dílenský areál. Povrchový nález. 
Průzkum. Uložení nálezu: u autora zprávy.

Lokalizace: WGS-84: 49.4459431N, 16.0505386E

Roku 2022 byly na mineralogické burze v Tišnově získány 
z pozůstalosti nálezce dva artefakty z křišťálu: úštěp s příčnou 
retuší a úštěp s částečnou plošnou retuší – možná polotovar 
hrotu (obr. 36). Artefakty našel okolo roku 1980 sběratel mine-
rálů F. Bukáček na plochém návrší nad rybníkem Silnice.

Toto místo pod křížením elektrického vedení v trati „K Vel-
kým“ jako archeologickou lokalitu Sklené nad Oslavou I uvedl do 
literatury K. Valoch (2004), který ji na základě nálezu drasadla 
se ztenčeným hřbetem z citrínu klasifikoval jako středopaleoli-
tickou z období micoquienu.

Artefakty z této lokality však ani zdaleka nedosahují eoli-
zace povrchu jako je tomu u nálezů pocházejících z jen 4,3 km 
vzdálených Suků I a Suků II, které ovšem výše uvedený autor 
též přiřazoval do micoquienu. Zároveň však uváděl, že odkud 
brali neandertálci z předchozího interglaciálního taubachienu 
z Kůlny používaný křišťál, se zatím bezpečně neví. Nelze však 
ani vyloučit možnost, že lokalita Sklené nad Oslavou I je konta-
minována mladší příměsí, neboť úštěp s příčnou retuší se mi jeví 
subjektivně jako ten s lehce svěžejším povrchem oproti druhému 
artefaktu s plošnou retuší.

Literatura
Valoch, K. 2004: Křišťály jako surovina štípané industrie. Acta 

Musei Moraviae, Scientiae sociales LXXXIX, 129–166.

Summary
Two retouched flakes from rock crystal (Fig. 36) were found at 
Sklené nad Oslavou I site (Žďár nad Sázavou District).

Petr Šmacho

Spešov (okr. Blansko)
Bývalý lom.
Mladý paleolit. Ojedinělý artefakt. Povrchový nález. Průzkum. 
Uložení nálezu: Ústav pro archeologii FF UK.

Lokalizace: S-JTSK: -594800,-1139100

Josef Skutil (1949) uvádí, že jistý major Teplý našel v rokli 
jižně od obce 6 cm dlouhý hoblíkovitý artefakt z pazourku. Ten 
byl identifikován v Ústavu pro archeologii FF UK. Jde o jedno-
podstavové čepelové jádro z hrubšího pazourku, celkově bíle pa-
tinované, beze stop úpravy (obr. 37). Úderová plocha byla vytvo-
řena třemi údery. Místo nálezu lze situovat do míst pozdějšího 
písečníku JJZ od obce, kde se původní nadmořská výška příliš 
neodchylovala od vrstevnice 330 m.

Literatura
Skutil, J. 1949: Paleolitický nález ze Spešova u Blanska. Československý 

kras 11, 136.

Summary
An earlier find of a unipolar blade core (Fig. 37) made of erratic 
flint from Spešov (Blansko District) was recently reidentified 
within the collection from the Charles University in Prague.

Martin Oliva

Šelešovice (okr. Kroměříž)
„Pod Rozdíly“, parc. č. 476/10.
Paleolit. Ojedinělé artefakty. Plošný odkryv. Záchranný výzkum. 
Uložení nálezu: Muzeum Kroměřížska, p. o., inv. č. A30505, A30506.

Lokalizace: WGS-84: 49.2554600N, 17.3620861E

V neolitickém hliníku (viz oddíl Neolit) byly nalezeny dva 
kompletní moláry mamuta srstnatého (obr. 38; za předběžné ur-
čení velice děkujeme M. Roblíčkové). Je vyloučeno, že jde o in-
truzi způsobenou geologickými procesy, jelikož se obě stoličky 
nacházely v horních partiích objektu společně s keramickým 
materiálem. Otázka jejich transportu na lokalitu nositeli len-
gyelské kultury není vyloučena. Je pravděpodobné, že mohly 
být nalezeny v obnažených terasách řeky Moravy a na lokalitu 
doneseny jako kuriozita, případně pracovní pomůcka. 

Obr. 37. Spešov. Jádro. 
Kresba T. Janků.
Fig. 37. Spešov. A core. 
Drawing by T. Janků.

Obr. 36. Sklené nad Oslavou. Retušované úštěpy z křišťálu. Foto P. Šmacho.
Fig. 36. Sklené nad Oslavou. Two retouched flakes from rock crystal. Photo by 
P. Šmacho.


